jam in horrenda Barathri illius voragine se demergendum sibi desperatus crederet, confestim illi sanctus Petrus apostolorum princeps apparuit, trementemque blande consolans, pavorem ejus his verbis compescuit: *Ne timeas, inquit, Heribrande, ne timeas, sed de his tormentis te mea intercessione et auxilio redimendum incunctanter scias.* His visis evigilat, conversusque ad conjugem, gravi se somno territum adhuc spirans affirmabat. Cui illa: *Nescio, inquit, quod aut quale fuerit somnium, sed magni timoris atque doloris adhuc evidens in te perseverat indicium.* Cui ille visionem ex ordine retulit, atque in fine subjecit: *Decet, inquit, certe beatissimo Petro, qui mihi in tanta necessitate licet indigno fideliter adstitit, grates dignas referre, pro innumeris beneficiis devota obsequia rependere, atque deinceps vitam sic agere, ut tam terribilem sententiam possimus evadere: et, ut tibi voluntatem meam patenter aperiam, ex hoc jam, si mihi consenseris, relicto sæculo, summo Regi et glorioso ejus apostolo fideliter deserviam.* At illa: *Absit, inquit, ut tam piæ voluntati ultatenus resistam, ut saluti tuæ imo meæ contraria existam: quin etiam quidquid boni facere disponis, secundum vires meas cooperatrix effecta libenter assentiam.*

Agnito autem tam facili consensu conjugis, lætus admodum effectus diem perficiendi propositi certum constituit, in quo universæ familiæ suæ comitatum ultimum eis valedicturus, in unum collegit. Accinctus itaque ultimo militiæ cingulo, erectoque vexillo proprio, armatus videlicet contra spirituales nequias, subsequentibus amicis et cognatis, velut ad bellum iturus Allegem properat; ingressusque ecclesiam beati Petri, non jam cum uxore sed cum sorore sua, deposita veste militiæ, omnipotenti Deo et prælecto ejus apostolo in æternum servum se mancipat, sicque libertatem sæculi pro Dei servitio felici oblatione uterque commutavit. Tradidit ipso die eidem ecclesiæ coram testibus patrimonii sui quod habebat in Flandria quamdam portionem, qua propter inconvenientiam et distantiam locorum ibidem vendita, eodem argento hic in vicinia sibi aliam terram comparavit. Verum quia filii eorum ne dum creverant, sed adhuc parentum consilio et auxilio indigebant, mater ac prospectum imbecillitatis eorum, licentia domni abbatis interdum ad consulendum eis descendit. Pater vero quoad vixit in Dei servitio stabilis permansit. Ut ergo omnibus notum fieret quanta Dei clementia ac pietate ad sanctum propositum accersitus imo tractus fuerit, infra tricesimum conversionis suæ diem febre correptus, in vera confessione vitæ hujus diem ultimum clausit. Prædicta igitur conjux post admirabilem viri sui conversionem tam celerem subsequi cernens remunerationem misericordiam Domino, qui mirabiliter traxit quos ad

## NOTÆ.

(3) Anno 1120 secundum Auctarium Alligementæ; anno tamen 1121 Rodulfus Trudonensis cum

vivum adit. Franco successor ejus in charta anni 1125 occurrit.

vitam præordinavit, tota alacritate ac devotione benedixit, atque in ejus sancto servitio residuam vitæ suæ tempus sub sanctæ religionis habitu per-egit.

13. Hæc siquidem de domno Heribrando et generosa ejus conjuge secundum temporis nostri necessitatem paucis perstrinximus: nunc autem qualiter filii ejus patris sunt vestigia subsecuti, sermonem protendamus.

Quinque filiorum ejus, diversis licet temporibus et ætatibus, ad nos convenerunt, diversas singillatim patrimonii sui portiones in unum nobis collegerunt, unum universi, Deum videlicet qui dederat, per se heredem reliquerunt. Quorum alius conjugatus carnales voluptates et illecebras vilipendens, relicto sæculo cum uxore et filiis, dominicum gregem majori numero adauxit et ampliori prædiorum possessione ditavit. Alius post obitum conjugis cum filiis et filiabus divinam militiam arripuit. Alius a conjugii immunis vinculo, eo devotius quo liberius divinis se servitiis mancipavit. Horum duo primi non natiuitate quidem sed conversione, Ingelbertus <sup>13</sup> videlicet atque Sigerus, primo juventutis flore vernentes, cum jam mundus eis aridendo blandiretur, tenocinia ejus nihil ducentes, conjugii vinculum velut desiderii sui impedimentum contemserunt, atque in Domino potius quam in mundo delectati, monachi effecti æterna magis quam transitoria appetierunt, possessiones quoque suas ex integro monasterio conferre decreverunt. Sed divinæ providentiæ sententiam quis immutare poterit? Ipsi etenim qui tunc non sua per vim diripuerunt, postmodum non solum injuste sublata, verum etiam universa proprio juri debita, imo et ipsi se ipsos eidem ecclesiæ, cui damnum intulerant, restituerunt.

Paucis siquidem interpositis annorum circulis, frater eorum domnus Folcardus, qui natiuitate primus erat, infirmitate præventus fratrumque suorum juniorum exemplis provocatus, ipsorum vestigia subsequitur. Qui ex eadem infirmitate convalescens, tanto postea in sancta conversatione vixit devotius, quanto diutius fuerat in sæculo commoratus. Octo bovaria patrimonii sui ecclesiæ tribuit, reliqua omnia filix suæ licet invitus reliquit. Cujus conversioni frater ejus domnus Onulfus adversatus, causæ nostræ et utilitati plurimum restitit, atque inter alia contradictionis et elationis verba se nunquam monachum futurum, etiamsi sciret se vivum ad tartara deducendum, cum juramento affirmavit. Non post multo autem et ipse Onulfus gravissima infirmitate corripitur, metu mortis anxietur, conscientia accusante turbatur, et quia de corporis salute spem prorsus omnem perdiderat, quodcumque animæ suæ remedium sollicitè perquirebat. Quid plura? Omni timore deposito juramentique poenitens temerarii, habitum

sanctæ religionis, quem pridem detestatus erat, cum omni humilitate et modestia petiit, atque ad sæpe dictam perductus ecclesiam, se et uxorem suam nomine Gertrudem cum duobus filiis Godefrido et Waltero et una filia cum universis possessionibus et substantiis suis Deo vivo, et vero devotissime commendavit, atque in brevi sub eadem poenitentia devotione vitam finivit. Filii autem litteris traditi, subsequente eos gratia divina, gradum sacerdotii sunt adepti. Postremo domnus Arnulfus et ipse divini jaculo timoris salubriter saucius, cum duobus æque filiis et totidem filiabus adveniens, possessiones a fratribus sibi collatas, suis superadditas amplius dilatavit.

14. Horum igitur conversione descripta, necessitatis causa ordine præpostero paulisper utamur, atque ad domnum Ingelbertum de Calfstert fratrem domni Heribrandi edisserendo regrediamur. Hic itaque Ingelbertus cum quoddam sui juris castellum ab hostibus injuste pervasum cum suis satellitibus viriliter, ut erat vir in armis strenuus, defendere niteretur, ictu lanceæ graviter vulneratus, claudus efficitur. Grandi ergo bellorum impulsu diu multumque defatigatus, tandem introrsus ad semetipsum prudenter rediit, et quoniam qui foris nullam, reperit interius, secum pacem pacto piæ conversationis confirmare proposuit. Salubri denique exquisito consilio de conversatione sua secum cogitavit, fratresque prædicti cœnobii suæ ædificationis gratia crebra visitatione et colloquutione frequentabat, audiensque ab eis quod salubrius erat, secundum possibilitatem suam factis adimplere gestiebat, sed tamen intolerabilem honorum suorum jacturam ægre ferebat. Nam ecclesiæ quidem in qua se Deo famulaturum voverat, omnia sua conferre desiderabat; sed, quia ab hostium impetu et infestatione ea expedire nullo modo poterat, quid utilius sibi eligeret omnimodis ambigebat. Tandem vero perpendens sibi utilius fore atque salubrius ut ex his aliquid saltem commodi fratribus conferret quam universa simul hostibus deprædanda relinqueret, comitem Heinricum, qui summum tunc locum in his finibus obtinebat, adiit, atque universa quæ sui juris erant in manus ipsius tradidit: pro quibus idem comes quatuor suos milites in confinio prædictæ ecclesiæ cohabitantes cum universis possessionibus suis in usum fratrum illi retribuit, Sigerum videlicet atque fratrem ejus Herminiannum (4) de Ecclegem, Titubaldum de Thidalmont, atque Renizonem cognomento Ridderman, venatorem scilicet suum. Post hæc licentia ab eo accepta affligemium reversus, statim sæcularem habitum mutavit, et jam cunctis superior hostibus perpetuæ sibi pacis firmavit chirographum.

15. Sub quanta vero humilitate et mansuetudine

#### VARIE LECTIONES.

<sup>13</sup> iggelbertus 2

(4) Herimannum?

#### NOTÆ.

sanctum peregerit propositum, ad nostram ædifica-  
tionem paucis intimandum videtur. Siquidem vir  
tantæ nobilitatis et nominis asinos cum annona fra-  
trum ad molendinum minavit, et ut mos est infimis  
servulis, panem suum in sinu gestans hora prandii  
super saccum suum tanquam super sedile stratum  
tapetibus residens, epulas quas sibi attulerat cum  
gratiarum actione sumpsit, omnibus et servulis quos  
illuc reperit, qui servitio ejus pene videbantur indi-  
gni, ceu fratribus benigne communicavit. Sed hæc  
parva sunt; nam calceamenta fratrum ipse lavit,  
ipse egregiis manibus suis perunxit, famulorum  
suorum pedes insuper ipse sæpissime abluvit. Sed et  
hoc parum est; unum adhuc referam, quod totius  
humilitatis mihi videtur transcendere normam. Qua-  
dam denique die, nullo sciente aut præcipiente, locum  
necessariorum inferius a sordium fœtore mundare  
cœpit, cum ecce unus e fratribus id forte aspiciens  
ad abbatem venit, dominum Ingelbertum illic stare,  
id agere nuntiavit. Territus abbas concitus foras  
exiit, atque venerabilem virum prædicto insistentem  
operi reperit, ac præ stupore nimio stupefactus in  
hanc vocem erupit: *Quid agis, inquit, frater, quid  
agis?* At ille, demisso in terram vultu: *Operi, inquit,  
valde necessario, venerande Pater, insisto.* Abbas au-  
tem tantam illius admirans humilitatem, quantocius  
eum exire compulit, ac ne diutius huic operi insi-  
steret sub interminatione prohibuit. Tunc ille: *Li-  
benter, inquit, Pater amabilis, cœptum opus perfec-  
rem, nisi mandatum vestræ sanctitatis transgredi  
formidarem; verumtamen ut jubetis faciam.*

16. Magna siquidem secundum sæculum nobilitas  
et dignitas ejus exstitit, sed, ut veram dignitatem  
acquireret, oblitus quodammodo quod fuit, omnibus  
se inferiorem et viliorem per humilitatem constituit.  
Nunquam quis illum iratum vidit, nunquam murmur  
ex ore ejus personuit, nunquam plus se alio honorari  
permisit. Quadam denique die ex itinere rediens,  
tam corporis debilitate quam siti et esurie pene defe-  
cerat, cum unus de fratribus illi occurrens, si come-  
disset interrogat; qui nequaquam se comedisse affir-  
mabat. Cui frater ait: *Ibo igitur et prandium vobis  
præparabo.* Ipse autem quasi ludendo respondit: *Ite,  
inquit, ite, et bonam nobis refectionem præparate.*  
Sequenti vero die se de hoc verbo recognovit, ac  
tantillum propriæ voluntatis ac desiderii sibi subre-  
psisse graviter ingemuit. Talibus igitur ac tantis  
virtutibus pollens, ac possessiones ecclesiæ quotidie  
dilatate cupiens, prædictum comitem Heinricum  
rursus adiit, atque <sup>14</sup> ea quæ pridem dederat, au-  
gmentanda suggestit, cujus precibus pius comes  
benigne, ut decebat, annuit, eique ea quæ nunc Wa-  
were possidemus, in usus ecclesiæ in perpetuum  
tradidit.